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PLANI DYMUJOR: SHTATOR–TETOR 2024-2025
Fusha kurrikulare: MATEMATIKA               Lënda mësimore: MATEMATIKË 

Klasa: XII                                   

   Mësimdhënësi/ja:   ________________________

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temës/ve:

Tema 1: I. Kompetenca e komunikimit dhe të të shprehurit: I. 2, 8, 9; II. Kompetenca e të menduarit: II. 1, 5, 8; 

III. Kompetenca e të nxënit: III. 2, 3, 4
Tema 2: I. Kompetenca e komunikimit dhe të të shprehurit: I. 2, 9; II. Kompetenca e të menduarit: II. 1, 3, 5, 8; 

III. Kompetenca e të nxënit: III. 2, 3, 4
Tema 3: I. Kompetenca e komunikimit dhe të të shprehurit: I. 2, 9; II. Kompetenca e të menduarit: II. 1, 5, 8; 

III. Kompetenca e të nxënit: III. 2, 3, 4
Tema 4: I. Kompetenca e komunikimit dhe të të shprehurit: I. 9; II. Kompetenca e të menduarit: II. 1, 5; 

III. Kompetenca e të nxënit: III. 2, 3, 4; IV. Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis: IV. 5 
Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temës/ve:

Tema 1: 3. Komunikimi në/përmes matematikës - 1, 2; 5. Përfaqësimet matematike - 1; 6. Modelimi matematik - 2;
7. Strukturimi i të menduarit matematik - 1
Tema 2: 2. Strukturimi i të menduarit matematik - 1, 2; 3. Komunikimi në/përmes matematikës - 1, 2; 5. Përfaqësimet matematike - 1; 6. Modelimi matematik - 2; 7. Strukturimi i të menduarit matematik - 1 
Tema 3: 3. Komunikimi në/përmes matematikës - 1, 2; 5. Përfaqësimet matematike - 1; 6. Modelimi matematik - 2;
7. Strukturimi i të menduarit matematik - 1 

Tema 4: 1. Zgjidhja e problemeve - 1; 3. Komunikimi në/përmes matematikës - 1, 2; 5. Përfaqësimet matematike - 1; 6. Modelimi matematik - 2 
7. Strukturimi i të menduarit matematik - 1 

	Temat

mësimore
	Rezultatet e të nxënit për

temat mësimore
	Njësitë

mësimore
	Koha e nevojshme

( orë mësimore )
	Metodologjia

e

mësimdhënies
	Metodologjia

e

vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore,

me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore
	Burimet

	FUNKSIONI

FUNKSIONI

VARGJET DHE PROGRESIONET
VARGJET DHE PROGRESIONET
LIMITET KUR X SHKON NË INFINIT.

LIMITET E VARGJEVE

LIMITET KUR X SHKON NË INFINIT.

LIMITET E VARGJEVE

LIMITET KUR X SHKON NË INFINIT.

LIMITET E VARGJEVE

PIKA DHE DREJTËZA NË PLANIN KOORDINATIV
	 Liston llojet e funksionit.

Përkufizon funksionin real (numerik).

Identifikon fushën e përkufizimit (domenin) dhe bashkësinë e vlerave (kodomenin) të funksionit.

 Njehson zerot e funksionit (nëse ekzistojnë).

Shqyrton shenjën, paritetin dhe periodën e funksionit si dhe i interpreton ato në formën gjeometrike.

Përkufizon monotoninë (rritës dhe zvogëlues), kufizueshmërinë, vlerat ekstreme (min., max.), lakueshmërinë, pikat e lakesës së një funksioni.

Përkufizon funksionin e përbërë.

Interpreton kompozimin e funksioneve.

 Përkufizon funksionin (anasjelltë) invers.

Njehson funksionin invers të një funksioni (nëse ekziston). 

Klasifikon funksionet.

Zbaton funksionet për zgjidhjen e problemeve nga jeta reale.

Përdor gjuhën matematike dhe teknologjinë.

Përkufizon vargun numerik.

Identifikon kufizat e vargut numerik.

Paraqet vargun numerik nëpërmjet kufizës së përgjithshme.

Kupton përkufizimin e formulave rekurrente.

Analizon logjikën e dhënies së vargut numerik në mënyrë rekurrente.

Përkufizon kufizueshmërinë dhe monotoninë e vargjeve numerike dhe e shqyrton atë për vargje të ndryshme.

Përkufizon vargjet monotone (rritëse dhe zvogëluese).

Kupton përkufizimin e vargjeve të kufizuara.

Përkufizon vargun aritmetik dhe gjeometrik dhe i dallon ato me ndihmën e shembujve.

Përkufizon progresionin aritmetik.

Identifikon ndryshesën (diferencën) të një progresioni (varg) aritmetik.

Kupton shumën e kufizave te vargu gjeometrik.

Zbaton formulën e shumës së vargut të fundmë aritmetik.

Zbaton vargjet aritmetike dhe gjeometrike në zgjidhjen e problemeve të ndryshme praktike.

Përvetëson termat, faktet, parimet dhe konceptet bazë të limitit të vargut.

Përkufizon limitin e vargut.

Përkufizon limitin e funksionit në pambarim.

Interpreton grafikisht limit e funksionit në pambarim.

Kupton se për vlera të mëdha të x-it, edhe f(x) arrin vlera të mëdha.

Vërteton teoremën e krahasimit të dy funksioneve.

Kupton teoremën e shumës (ndryshimit) të dy funksioneve.

Shqyrton limitin e funksionit negativ kur +[image: image2.png]X 0



.

Përkufizon funksioni f ka limit zeron kur 
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Komunikon në gjuhën e matematikës gjatë arsyetimeve matematike.

Vërteton shembuj me funksionet që kanë limit zero kur 
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Shqyrton natyrën (konvergjencën, divergjencën) e vargut.

Përvetëson limitin e vargut numerik përmes shembujve konkretë.

Shqyrton konvergjencën e disa vargjeve monotone dhe të kufizuara.

Kryen veprimet me vargjet konvergjente.

Zbaton vetitë e limitit të vargut në gjetjen e limiteve të vargjeve. 

Identifikon në grafik asimptotën e funksionit.

Përkufizon asimptotën horizontale te funksionet.

Përcakton numrin “e” si limit i vargut 
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 dhe e zbaton atë në gjetjen e limiteve të vargjeve të ndryshme.

Përdor gjuhën e matematikës dhe teknologjinë për vargje për të marrë dhe për të dhënë informacione për rezultatet e kësaj teme.

Përvetëson konceptet bazë për pikën. 

Njehson distancën ndërmjet dy pikave në boshtin numerik në rrafsh dhe në hapësirë.

Interpreton në formë gjeometrike dhe analitike pikën simetrike të pikës së dhënë në sistemin koordinativ në simetri ndaj boshteve, ndaj drejtëzës të çfarëdo forme.

Interpreton në formë gjeometrike pikën simetrike ndaj drejtëzës.


	1. Funksioni numerik (Kuptimi i funksionit numerik)  
2. Kuptimi i grafikut të funksionit numerik 

3. Studimi i monotonisë së funksionit numerik   

4. Vlera më e madhe (më e vogël) e funksionit numerik (ekstremumet)                                                               

5. Veprime me funksione numerike (Kufizueshmëria e funksionit)   
6. Çiftësia e funksionit. Funksionet periodike       

7. Përbërja e funksioneve numerike

8. Funksioni i anasjellë (invers)                      
9. Ushtrime për përsëritje

10. Detyra dhe ushtrime të zgjedhura               
11. Vargu numerik   

12. Vargje të dhëna në mënyrë rekurrente   
13. Vargje monotone dhe vargje të kufizuara   

14. Progresioni aritmetik(Formula për kufizën e përgjithshme të tij)   
15. Shuma e n kufizave të fillimit të progresionit aritmetik  
16. Progresioni gjeometrik (Formula për 

kufizën e përgjithshme të tij)   
17. Shuma e n kufizave të fillimit të progresionit gjeometrik  
18. Ushtrime
19. Detyra dhe ushtrime të zgjedhura               
20. Funksionet që kanë limit 
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21. Disa teorema    
22. Funksionet që kanë limit zero, kur 
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23. Limiti i polinomit, kur 
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24. Funksione që kanë limit l, kur 
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25. Limite të funksionit kur 
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26. Asimptota horizontale   

27. Limiti i funksionit racional thyesor, kur 
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28. Limiti i vargut  
29. Veprimet me limitet e vargjeve. Numri e 
30. Limiti i vargut (Vazhdim)  

31. Detyra dhe ushtrime të zgjedhura

32. Pika në boshtin dhe në planin koordinativ. Prodhimi numerik i dy vektorëve  
                         
	32 orë

(8 orë)

(8 orë)

(8 orë)

(8 orë)


	Stuhi mendimesh                         

Leksion i përparuar                       

Mendo/puno në dyshe/thuaja grupit  

Stuhi mendimesh                         Di/Dua të di/Mësova                   Ditari dypjesësh          

Bashkëbisedim                        Leksion i përparuar                      Diskutim në çift          

Leximi në dyshe                         Di/Dua të di/Mësova                      Ditari dypjesësh          

Stuhi mendimesh                         Di/Dua të di/Mësova                      
Ditari dypjesësh          
Mendo/Puno në dyshe/ Thuaja grupit

Ditari dypjesësh

Diskutim në çift

Leximi në dyshe                         

Di/Dua të di/Mësova                      

Ditari dypjesësh          

Kllaster                         

Leksion i përparuar                      

Diskutim në çift          

Stuhi mendimesh                         

Këndet                      

Rishikim në grupim          

Stuhi mendimesh                         

Ditari dypjesësh                     

Ditari dypjesësh                               

Stuhi mendimesh                         

Leksion i përparuar                       

Mendo/Puno në dyshe/Thuaja grupit 

Stuhi mendimesh                         

Di/Dua të di/Mësova                      

Ditari dypjesësh          

Bashkëbisedim                        

Leksion i përparuar                      

Diskutim në çift          

Leximi në dyshe                         

Di/Dua të di/Mësova                      Ditari dypjesësh          

Leximi në dyshe                         

Di/Dua të di/Mësova                      

Ditari dypjesësh          

Bashkëbisedim                        

Di/Dua të di/Mësova                      

Ditari dypjesësh          

Leximi në dyshe                         

Di/Dua të di/Mësova                      

Ditari dypjesësh          

Stuhi mendimesh                         

Këndet                      Rishikim në grupim

Stuhi mendimesh                         

Ditari dypjesësh                     

Ditari dypjesësh  

Karrigia e autorit 

Kubimi

Mendo/Puno në dyshe/Thuaja grupit 

Stuhi mendimesh

Leksion i përparuar

Mendo/Puno në dyshe/Thuaja grupit

Stuhi mendimesh

Di/Dua të di/Mësova Mendo/puno në dyshe/thuaja grupit

Bashkëbisedim

Di/Dua të di/Mësova 

Ditari dypjesësh

Bashkëbisedim

Leksion i përparuar

Diskutim në çift

Stuhi mendimesh

Di/Dua të di/Mësova 

Mendo/Puno në dyshe/Thuaja grupit

Stuhi mendimesh

Di/Dua të di/Mësova 

Mendo/Puno në dyshe/Thuaja grupit

Bashkëbisedim

Leksion i përparuar

Diskutim në çift

Stuhi mendimesh

Di/Dua të di/Mësova 

Rishikim në grupim

Stuhi mendimesh Leksion i përparuar

Mendo/Puno në dyshe/Thuaja grupit

Stuhi mendimesh

Di/Dua të di/Mësova 

Rishikim në grupim

Stuhi mendimesh                         

Ditari dypjesësh                     

Ditari dypjesësh                               

Bashkëbisedim                         Leksion i përparuar                       Diskutim në çift 
	Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve

Vlerësimi i punës individuale dhe në çift i nxënësve

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve dhe bashkëpunimi i tyre me të tjerët

Vlerësimi i punës individuale të nxënësve
Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve dhe punës së tyre gjatë zhvillimit të orës mësimore

Vlerësimi i punës së nxënësve në çifte

Vlerësimi i punës individuale dhe në çift i nxënësve gjatë orës mësimore

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve  gjatë orës mësimore dhe punës në çift

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve gjatë orës mësimore dhe punës së tyre në grup

Vlerësimi i punës individuale të nxënësve
Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve në orën mësimore dhe i punës së tyre në dyshe/grupe
Vlerësimi i punës individuale dhe në çift i nxënësve gjatë orës mësimore

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve dhe bashkëpunimi i tyre me të tjerët

Vlerësimi i punës individuale të nxënësve gjatë orës mësimore

Vlerësimi i punës individuale të nxënësve gjatë orës mësimore

Vlerësimi i punës individuale të nxënësve gjatë orës mësimore

Vlerësimi i punës individuale të nxënësve gjatë orës mësimore

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve gjatë orës mësimore dhe punës së tyre në grup

Vlerësimi i punës individuale të nxënësve
Vlerësimi i përgjigjes me gojë

Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve në orën mësimore
Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve në orën mësimore
Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve në orën mësimore
Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve në orën mësimore
Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve në orën mësimore
Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve në orën mësimore
Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve në orën mësimore
Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve në orën mësimore
Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve në orën mësimore
Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve në orën mësimore
Vlerësimi i punës individuale të nxënësve
Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve në orën mësimore

	Fizikë

(Temperatura)

Ekonomi

(Investimet)

Ekonomi

(Investimet)

Meteorologji

(Temperatura e ajrit)
Ekonomi

(Investimet)

Fizikë

(Mekanika kuantike)

Ekonomi

(Blerja e produkteve)

Gjeografi

(Popullsia)

Inxhineri elektrike dhe kompjuterike

(Dizajnimi i sistemeve kompjuterike)

Biologji

(Qeliza)

Statistikë

(Lojërat sportive)
Bankat

(Kursimet)

Banka

(Financat)

Fizikë

(Shtypja e ajrit)

Ekonomi

(Çmimet)

Fizikë

(Shtypja e ajrit)

Ekonomi

(Bankat)

Fizikë

Gjeografi

Mjekësi

Fizikë

Fizikë

Fizikë

(Temperatura)

Fizikë

(Temperatura)

Fizikë

(Temperatura)

Fizikë

(Temperatura)

Fizikë

(Temperatura)

Fizikë

(Temperatura)

Fizikë

Fizikë

(Mekanikë)

Inxhinieri elektrike dhe kompjuterike

(Dizajnimi i sistemeve kompjuterike)

Aerodinamika

(Lëvizja e aeroplanëve)


	Libri

Interneti




Plani dymujor: NËNTOR – DHJETOR - 2024-2025
Fusha kurrikulare: MATEMATIKA Lënda mësimore: MATEMATIKË 
Klasa: ____________ Mësimdhënësi/ja: ________________________
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temës/ve:

Tema -1 : I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit: i. 9; II. Kompetenca e të menduarit: II. 1, 5; 

III. Kompetenca e të nxënit: III. 2, 3, 4; IV. Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis: IV. 5.
Tema -2 : I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit: I. 2, 5, 9; II. Kompetenca e të menduarit: II.1, 5; 

III. Kompetenca e të nxënit: III. 1, 2, 3, 4.
Tema -3 : I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit: I.2,9; II. Kompetenca e të menduarit: II.1, 5, 8; 

III. Kompetenca e të nxënit: III. 2, 3, 4.
Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temës/ve:

Tema -1 : 1. Zgjidhja e problemeve- 1; 3. Komunikimi në/përmes matematikës- 1, 2; 5. Përfaqësimet matematike- 1; 6. Modelimi matematik- 2;
7. Strukturimi i të menduarit matematik- 1; 8. Përdorimi i TIK-ut në/për matematikë- 2;

Tema -2 : 1. Zgjidhja e problemeve- 1;. 2. Arsyetimet dhe vërtetimet matematike- 1, 2; 3. Komunikimi në/përmes matematikës- 1, 2; 5. Përfaqësimet matematike- 1; 6. Modelimi matematik- 2; 7. Strukturimi i të menduarit matematik- 1;
Tema -3 : 3. Komunikimi në/përmes matematikës- 1, 2; 5. Përfaqësimet matematike- 1; 6. Modelimi matematik- 2;
7. Strukturimi i të menduarit matematik- 1.

	Temat

mësimore
	Rezultatet e të nxënit për

temat mësimore
	Njësitë

mësimore
	Koha e nevojshme

(orë mësimore)
	Metodologjia

e

mësimdhënies
	Metodologjia

e

vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë të tjera mësimore,

me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore
	Burimet

	PIKA DHE DREJTËZA NË PLANIN KOORDINATIV
PIKA DHE DREJTËZA NË PLANIN KOORDINATIV
LIMITET E FUNKSIONEVE
LIMITET E FUNKSIONEVE
VAZHDUESHMËRIA E FUNKSIONIT

	-Përvetëson konceptet bazë për pikën 

-Njehson distancën ndërmjet dy pikave në boshtin numerik në rrafsh dhe në hapësirë
-Interpreton në formë gjeometrike dhe analitike pikën simetrike të pikës së dhënë në sistemin koordinativ (në simetri ndaj boshteve, ndaj drejtëzës të çfarëdo forme)
-Interpreton në formë gjeometrike pikën simetrike ndaj drejtëzës

-Ndan një segment në raport të dhënë

-Njehson koordinatat e mesit të një segmenti të dhënë

-Njehson koordinatat e ortoqendrës së trekëndëshit

-Njehson syprinën e sipërfaqes së trekëndëshit nëse dihen koordinatat e kulmeve të tij

-Njehson syprinën e sipërfaqes së shumëkëndëshave të çfarëdoshëm nëse dihen koordinatat e kulmeve të tij

-Zgjidh probleme të ndryshme praktike

-Përdor gjuhën matematike dhe teknologjinë për kuptimin e pikës
-Përcakton pozitën e drejtëzave në formë gjeometrike dhe analitike

-Përcakton format e ndryshme të ekuacionit të drejtëzës në rrafsh
-Dallon format e ndryshme të ekuacionit të drejtëzës në rrafsh

-Shndërron ekuacionin e drejtëzës në rrafsh nga një trajtë në një trajtë tjetër

-Paraqet grafikisht ekuacionin e drejtëzës së dhënë në cilëndo formë të tij

-Arsyeton në mënyrë analitike dhe interpreton në trajtë gjeometrike pozitën e dy drejtëzave në rrafsh

-Përcakton pozitën në mes të drejtëzës dhe boshteve të sistemit koordinativ

-Arsyeton në mënyrë analitike pozitën e dy drejtëzave në rrafsh

-Interpreton në trajtën gjeometrike pozitën e dy drejtëzave në rrafsh

-Njehson këndin ndërmjet dy drejtëzave

-Gjen ekuacionin e drejtëzës që kalon nëpër dy pika të dhëna në rrafsh

-Njehson distancën e pikës nga drejtëza
-Zgjidh probleme të thjeshta gjeometrike duke i shndërruar ato në probleme analitike
-Përdor gjuhën matematike dhe teknologjinë për të marrë dhe për të dhënë informacione për rezultate të temës
-Përkufizon Ɛ – δ rrethinën e një numri
-Përkufizon limitin e funksionit në gjuhën Ɛ – δ rrethinë
-Përkufizon limitet e njëanshme të funksionit dhe paraqet në formën gjeometrike të tyre
-Dallon format e pacaktuara të limiteve të funksioneve
-Konstaton format e pacaktuara të limiteve të funksioneve
-Zbaton vetitë e limitit për njehsimin e limitit të funksioneve të thjeshta
-Interpreton limitet e njëanshme të funksioneve të ndryshme
-Përvetëson disa limite karakteristike të funksioneve dhe i zbaton ato për gjetjen e limiteve të disa funksioneve të tjera
-Zbaton limitin e funksionit në zgjidhjen e problemeve të ndryshme
-Zbaton limitin e funksionit për gjetjen e formës analitike të asimptotave të funksionit
-Përdor gjuhën e matematikës dhe teknologjinë për njehsimin e limitit të funksionit

-Përkufizon shtesën e argumentit dhe shtesën e funksionit dhe i njehson ato

-Interpreton shpejtësinë mesatare të ndryshimit të funksionit

-Zbaton shtesën e argumentit dhe shtesën e funksionit në zgjidhjen e problemeve të ndryshme

-Interpreton kuptimin gjeometrik të vazhdueshmërisë së funksionit në një pikë dhe në një interval numerik

-Zbaton vetitë e funksioneve të vazhdueshme në situata të ndryshme

-Zbaton limitin për njehsimin e pikave të këputjes së funksionit


	33. Syprina e trekëndëshit në planin koordinativ. Syprina e shumëkëndëshit të mysët.
34. Ndarja e vektorit në raport të dhënë. Mesi i segmentit.

35. Ekuacioni i vijës. Ekuacioni i drejtëzës që kalon nga një pikë e dhënë me vektor drejtues të dhënë.

36. Ekuacioni i përgjithshëm i drejtëzës.

37. Koeficienti këndor. Ekuacioni i drejtëzës që kalon nëpër dy pika.

38. Zbatime. Pika e prerjes së mesoreve të trekëndëshit.

39. Kushtet e paralelizmit dhe pingultisë së dy drejtëzave.

40. Ekuacioni i drejtëzës që kalon nga një pikë e dhënë paralel ose pingul me një drejtëz të dhënë.

41. Zbatime. Ekuacioni i përmesores së segmentit
42. Këndi ndërmjet dy drejtëzave.

43. Largesa e pikës nga drejtëza.

44. Ekuacioni i përgjysmores së këndit.

45. Detyra dhe ushtrime të zgjedhura (Vlerësim i kapitullit).
46. Funksionet që kanë limit 0, kur 
[image: image14.wmf]a
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 (Funksionet p.m.v.).
47. Limiti i funksionit kur 
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.
48. Teoremat themelore për limitin e funksionit.
49. Teoremat themelore mbi limitin (vazhdim).

50. Funksione pambarimisht të mëdha (p.m.m.), kur 
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51. Asimptotat vertikale.

52. Format e pacaktuara.

53. Disa limite të rëndësishme.

54. Format e pacaktuara (vazhdim).
55. Ushtrime për përpunimin e njohurive.
56. Vlerësim i kapitullit.
57. Funksionet e njëanshme.
58. Përkufizimi i funksionit të vazhdueshëm. 
59. Veprime me funksionet e vazhdueshme.
60. Vazhdueshmëria e funksioneve të zakonshme.
61. Vetitë e funksioneve të vazhdueshme në segment.
62. Ushtrime dhe përsëritje.
63. Detyra dhe ushtrime të zgjedhura (Vlerësim i kapitullit).


	31 orë

(8 orë)
(8 orë)
(8 orë)

(7 orë)

	Stuhi mendimesh 
Di/Dua të di/Mësova 
Ditari dypjesësh 

Leximi në dyshe 
Di/Dua të di/Mësova 
Diskutim në çift 

Mendo/ Puno në dyshe/ thuaja grupit

Ditari dypjesësh 
Diskutim në çift

Stuhi mendimesh 
Di/Dua të di/Mësova 
Rishikim në grupim 
Stuhi mendimesh 
Leksion i përparuar 
Mendo/puno në dyshe/thuaja grupit 
Leximi në dyshe 
Di/Dua të di/Mësova Ditari dypjesësh 
Stuhi mendimesh 
Di/Dua të di/Mësova

 Rishikim në grupim 
Stuhi mendimesh 
Di/Dua të di/Mësova Ditari dypjesësh 
Stuhi mendimesh 
Ditari dypjesësh 
Ditari dypjesësh 
Bashkëbisedim 
Leksion i përparuar Diskutim në çift 
Leximi në dyshe Di/Dua të di/Mësova Ditari dypjesësh 
 Bashkëbisedim
Ditari dypjesësh 
Mendo/puno në dyshe/thuaja grupit 
Stuhi mendimesh 
Ditari dypjesësh 
Ditari dypjesësh 
Bashkëbisedim
Leksion i përparuar
Diskutim në çift
Leximi në dyshe 
Leksion i përparuar 
Ditari dypjesësh 
Mendo/ puno në dyshe/ thuaja grupit 
Ditari dypjesësh 
Diskutim në çift

Stuhi mendimesh 
Leksion i përparuar 
Mendo/puno në dyshe/thuaja grupit 
Stuhi mendimesh 
Di/Dua të di/Mësova 
Ditari dypjesësh 
Mendo/ puno në dyshe/ thuaja grupit

Ditari dypjesësh

Diskutim në çift

Leximi në dyshe 
Di/Dua të di/Mësova 
Ditari dypjesësh 
Mendo/ puno në dyshe/ thuaja grupit

Ditari dypjesësh 
Diskutim në çift

Stuhi mendimesh 
Di/Dua të di/Mësova 
Ditari dypjesësh 
Stuhi mendimesh 
Këndet 
Rishikim në grupim 
Stuhi mendimesh 
Ditari dypjesësh 
Ditari dypjesësh 
Bashkëbisedim

Leksion i përparuar

Diskutim në çift

Parashikimi nëpërmjet fjalëve kyçe

Leksion i përparuar

Diskutim në çift

Stuhi mendimesh

 Leksion i përparuar

Mendo/puno në dyshe/thuaja grupit

Bashkëbisedim

Di/Dua të di/Mësova 

Ditari dypjesësh

Stuhi mendimesh
Leksion i përparuar

Mendo/puno në dyshe/thuaja grupit

Stuhi mendimesh

Këndet

Rishikim në grupim

Matricë testi
	Vlerësimi i punës individuale dhe në çift i nxënësve gjatë orës mësimore

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve dhe bashkëpunimi i tyre me të tjerët

Vlerësimi i punës së nxënësve në çifte

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve gjatë orës mësimore dhe punës së tyre në grup

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve gjatë orës mësimore

Vlerësimi i punës individuale të nxënësve gjatë orës mësimore

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve gjatë orës mësimore dhe punës së tyre në grup

Vlerësimi i punës individuale të nxënësve

Vlerësimi i punës individuale të nxënësve

Vlerësimi i punës individuale të nxënësve

Vlerësimi i punës individuale të nxënësve

Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve në orën mësimore
Vlerësimi i punës individuale të nxënësve

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve dhe punës së nxënësve në çift

Vlerësimi i punës individuale dhe në çift
Vlerësimi i punës së nxënësve në çifte
Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve në orën mësimore
Vlerësimi i punës individuale dhe në çift i nxënësve gjatë orës mësimore

Vlerësimi i punës së nxënësve në çifte

Vlerësimi i punës individuale të nxënësve gjatë orës mësimore

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve dhe bashkëpunimi i tyre me të tjerët
Vlerësimi i punës individuale të nxënësve

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve gjatë orës mësimore dhe punës së tyre në grup
Vlerësimi i punës individuale të nxënësve

Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve në orën mësimore

Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve në orën mësimore

Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve në orën mësimore

Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve në orën mësimore
Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve në orën mësimore

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve gjatë orës mësimore dhe punës së tyre në grup
Vlerësimi i punës individuale të nxënësve
	Ndërtimtari

(Matjet e objekteve )

Ndërtimtari

(Matjet e objekteve )

Gjeografi

(Hartat)
Ekonomi

(Normat e interesit)

Statistikë

(Të dhënat)

Arkitekturë

(Projeksionet)
Ndërtimtari

(Objektet)
Fizikë

(Vektorët)

Edukatë fizike

(Fusha e basketbollit)
Aerodinamika

(Lëvizja e aeroplanëve)

Gjeografi

(Hartat topografike)
Aerodinamika

(Lëvizja e aeroplanëve)

Ndërtimtari

(Matjet e objekteve)
Statistikë

(Paraqitja grafike e të dhënave)

Probabiliteti

(Probabiliteti i ngjarjes)
Fizikë

(Shpejtësia e trupit)
Fizikë

(Shpejtësia e trupit)
Ekonomi

(Oferta)
Bankat

(Kreditë dhe pagesat e kredive)

Gjeometri

(Matjet e sipërfaqeve)

Statistikë

(Paraqitja grafike e të dhënave)

Gjeometri

(Matjet e sipërfaqeve)

Kimi

(Reaksionet kimike)
Kimi

(Reaksionet kimike)
Fizikë

 (Teoria e relativitetit)
Fizikë

Inxhinieri elektrike dhe kompjuterike

Fizikë

Kimi

Inxhinieri

Fizikë

Kimi

Biologji
Fizikë

(Temperatura)

Fizikë

Kimi

Biologji

Inxhinieri elektrike dhe kompjuterike

(Dizajnimi i sistemeve kompjuterike)

Inxhinieri elektrike dhe kompjuterike

(Dizajnimi i sistemeve kompjuterike)


	Libri

Interneti




PLANI DYMUJOR: JANAR-SHKURT-MARS - 2024-2025
Fusha kurrikulare: MATEMATIKA Lënda mësimore: MATEMATIKË 

Klasa: ____________ Mësimdhënësi/ja: ________________________

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temës/ve:

Tema -1 : I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit: I. 9; II. Kompetenca e të menduarit: II. 1; III. Kompetenca e të nxënit: III. 2, 3;
Tema -2 : I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit: I. 2, 5, 9; II. Kompetenca e të menduarit: II. 1, 5, 8;

III. Kompetenca e të nxënit: III. 1, 2, 3, 4;
Tema -3 : I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit: I. 9; II. Kompetenca e të menduarit: II. 1; III. Kompetenca e të nxënit: III. 2, 3, 4;
Tema -4 : I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit: I. 2, 5, 9; II. Kompetenca e të menduarit: II. 1, 5:

III. Kompetenca e të nxënit: III. 1, 2, 3, 4;
Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temës/ave:

Tema -1 : 3. Komunikimi në/përmes matematikës- 1; 5. Përfaqësimet matematike- 1; 7. Strukturimi i të menduarit matematik- 1;
Tema -2 : 1. Zgjidhja e problemeve- 1;. 2. Arsyetimet dhe vërtetimet matematike- 1, 2; 3. Komunikimi në/përmes matematikës- 1, 2; 5. Përfaqësimet matematike- 1; 6. Modelimi matematik- 2; 7. Strukturimi i të menduarit matematik- 1; 8. Përdorimi i TIK-ut në/për matematikë- 2;

Tema -3 : 3. Komunikimi në/përmes matematikës- 1, 2; 5. Përfaqësimet matematike- 1; 6. Modelimi matematik- 2;
Tema -4 : 1. Zgjidhja e problemeve- 1;. 2. Arsyetimet dhe vërtetimet matematike- 1, 2; 3. Komunikimi në/përmes matematikës- 1, 2; 5. Përfaqësimet matematike- 1; 6. Modelimi matematik- 2; 7. Strukturimi i të menduarit matematik- 1;

	Temat

mësimore
	Rezultatet e të nxënit për

temat mësimore
	Njësitë

mësimore
	Koha e nevojshme

(orë mësimore)
	Metodologjia

e

mësimdhënies
	Metodologjia

e

vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë të tjera mësimore,

me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore
	Burimet

	DERIVATET

DERIVATET

DERIVATET

VIJAT E GRADËS SË DYTË

(RRETHI, ELIPSA)

VIJAT E GRADËS SË DYTË

(RRETHI, ELIPSA)

VIJAT E GRADËS SË DYTË

(RRETHI, ELIPSA)

ZBATIME TË DERIVATEVE
VIJAT E GRADËS SË DYTË

(HIPERBOLA,

PARABOLA)


	-Paraqet konceptin e derivatit (tangjentja, shpejtësia, norma e ndryshimit)

-Përkufizon konceptin e derivatit të funksionit

-Përkufizon derivatin nga ana e majtë dhe djathtë

-Përkufizon ndryshueshmërinë dhe vazhdimësinë

-Zbaton përkufizimin e derivatit për të njehsuar derivatin e disa funksioneve elementare

-Lidh vazhdueshmërinë e funksionit me derivatin e tij

-Interpreton kuptimin gjeometrik dhe kinematik të derivatit të funksionit

-Identifikon rregullat bazë të derivatit - formulat për derivatin (derivati i konstantës, derivati i shumës, ndryshimit, prodhimit dhe herësit të funksioneve, zinxhiror)

-Njehson derivatin e disa funksioneve elementare

-Zbaton rregullat e derivatit për njehsimin e derivatit të funksionit

-Përkufizon derivatin e funksionit të anasjelltë

-Zbaton rregullat për njehsimin e derivatit të disa funksioneve të anasjella (inverse)

-Zbaton formulën për njehsimin e derivatit të funksionit të përbërë

-Përkufizon derivatin e rendit të dytë për funksionin e përbërë

-Përkufizon derivatet e rendeve të larta dhe gjen derivatet e rendit të lartë për funksione të ndryshme

-Zbaton derivatin e funksionit në shqyrtimin dhe paraqitjen grafike të tij

-Interpreton kuptimin kinematik dhe gjeometrik të derivatit

-Derivon funksione të ndryshme duke përdorur përkufizimin, si dhe rregullat e derivimit

 - Të derivojë funksionet e thjeshta duke përdorur përkufizimin, teoremat

-Problemeve nga fizika iu jep zgjidhje matematikore me anë të derivateve

-Argumenton që çdo funksion i vazhdueshëm është i derivueshëm, e anasjella nuk vlen çdo herë
- Zbaton rregullat e derivimit për shumën dhe prodhimin e funksioneve

-Analizon rrjedhimet për funksionet fuqi

-Zbaton rregullat e derivimit për funksionet polinom dhe racionale

Kupton që tangjentja e pikës A ka për koeficient këndor limitin e koeficientit këndorë prerës

-Dallon derivatin e funksionit varësisht nga funksioni

-Zbaton rregullat e derivimit te funksionet elementare

-Dallon derivatin e funksionit varësisht nga funksioni

-Zbaton rregullat e derivimit për secilin funksion trigonometrik

-Kupton derivatin e dytë të funksionit si nxitim

-Kupton rregullën e derivatit të rendit të dytë

-Të derivojë funksione të ndryshme duke përdorur tabelën e funksioneve të përbëra, si dhe rregullat e derivimit

-Zbaton rregullat e derivimit për funksionet inverse

-Zgjidh problemet e thjeshta praktike duke zbatuar derivatin e funksioneve

-Përdor gjuhën matematike dhe teknologjinë

-Përkufizon vijat e shkallës së dytë (rrethi, elipsi, hiperbola dhe parabola si pasojë e prerjeve të sipërfaqeve konike)

-Interpreton vijat e shkallës së dytë si vend gjeometrik i pikave në rrafsh

-Përkufizon elementet bazike të vijave të shkallës së dytë (vatrat, boshtet, ekscentritetin, drejtuesen, asimptotën) 

-Identifikon ekuacionin e rrethit, elipsës, hiperbolës dhe parabolës përmes koncepteve bazë e prerjeve konike

-Shqyrton pozitën reciproke ndërmjet vijave të shkallës së dytë dhe një drejtëze

-Njehson ekuacionin e tangjentes së vijës së shkallës së dytë në një pikë të saj

-Njehson ekuacionin e tangjentes së vijës së shkallës së dytë nga një pikë jashtë saj

-Interpreton në formën gjeometrike zgjidhjet e sistemeve të barazimeve jolineare me pozitën reciproke të vijave të shkallës së dytë dhe drejtëzës

-Interpreton pozitën reciproke të vijave të gradës së dytë në trajtë analitike dhe gjeometrike

-Paraqet e ekuacionin e tangjentes dhe normales së vijave të gradës së dytë në rrafsh

-Zbaton vijat e shkallë së dytë në zgjidhjen e problemeve të ndryshme

-Përdor gjuhën matematike dhe teknologjinë për të marrë dhe për të dhënë informacione për rezultatet e temës

-Zbaton derivatin e funksionit në shqyrtimin dhe paraqitjen grafike të tij

-Zbaton derivatin e funksionit në zgjidhjen e problemeve të ndryshme nga fushat tjera dhe jeta reale

-Përdor gjuhën e matematikës dhe teknologjinë për derivatin e funksionit

-Përkufizon vijat e shkallës së dytë (rrethi, elipsi, hiperbola dhe parabola si pasojë e prerjeve të sipërfaqeve konike)

-Interpreton vijat e shkallës së dytë si vend gjeometrik i pikave në rrafsh

-Përkufizon elementet bazike të vijave të shkallës së dytë (vatrat, boshtet, ekscentritetin, drejtuesen, asimptotën)

-Identifikon ekuacionin e rrethit, elipsës, hiperbolës dhe parabolës përmes koncepteve bazë e prerjeve konike

-Shqyrton pozitën reciproke ndërmjet vijave të shkallës së dytë dhe një drejtëze

-Njehson ekuacionin e tangjentes së vijës së shkallës së dytë në një pikë të saj

-Njehson ekuacionin e tangjentes së vijës së shkallës së dytë nga një pikë jashtë saj

-Interpreton në formën gjeometrike zgjidhjet e sistemeve të barazimeve jolineare me pozitën reciproke të vijave të shkallës së dytë dhe drejtëzës

-Interpreton pozitën reciproke të vijave të gradës së dytë në trajtë analitike dhe gjeometrike

-Paraqet ekuacionin e tangjentes dhe normales së vijave të gradës së dytë në rrafsh

-Zbaton vijat e shkallë së dytë në zgjidhjen e problemeve të ndryshme

-Përdor gjuhën matematike dhe teknologjinë për të marrë dhe për të dhënë informacione për rezultatet e temës


	64. Probleme që çojnë në kuptimin e derivatit. Përkufizimi i derivatit. 

65. Derivatet e disa funksioneve të thjeshta.

66. Derivati si shpejtësi e ndryshimit të funksionit. 

67. Derivatet e njëanshme. Vazhdueshmëria e funksionit që ka derivat.

68. Rregullat e derivimit.

69. Rregullat e derivimit - vazhdim.
70. Tangjentja në një pikë të vijës. (Kuptimi gjeometrik i derivatit.)

71. Derivatet e funksioneve logaritmike, funksioneve fuqi dhe atyre eksponenciale.

72. Derivatet e funksioneve trigonometrike

73. Derivatet e rendeve të larta. Diferenciali i funksionit 

74. Derivati i funksionit të përbërë
75. Derivati i funksionit të anasjellë (inversi)

76. Ushtrime detyrash. 

77. Vlerësim i kapitullit. 

78. Rrethi dhe ekuacioni i tij.

79. Raste të veçanta të ekuacionit të rrethit.
80. Ekuacioni i tangjentes dhe pingules në një pikë të rrethit.

81. Kushti i tangjencës së drejtëzës dhe rrethit. 
82. Elipsi dhe ekuacioni i tij. 
83. Jashtëqendërsia e elipsit.
84. Rrezet vatrore të elipsit. 
85. Vijat drejtuese të elipsit.

86. Gjendja e ndërsjellë e drejtëzës dhe elipsit.

87. Ekuacioni i tangjentes në një pikë të elipsit. 
88. Ushtrime.
89. Ushtrime për përpunim të njohurive.
90. Detyra dhe ushtrime të zgjedhura (Vlerësim i kapitullit).

91. Teorema Ferma. Teorema e Lagranzhit.

92. Studimi i monotonisë së funksionit.
93. Kushte të mjaftueshme për ekzistencën e ekstremumeve.

94. Ushtrime.

95. Vlera më e madhe (më e vogël) e funksionit të vazhdueshëm. 
96. Problema në kërkim të vlerës më të madhe (më të vogël) të funksionit.

97. Problema

(Zbatime të derivateve).

98. Lakueshmëria e vijës. Pikat e lakesës (infleksionit). 
99. Studimi i variacionit të funksionit y = Ax3 + Bx2 + Cx + D, ku 

A
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100. Variacioni i funksionit [image: image18.wmf]d
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101. Ushtrime.
102. Detyra dhe ushtrime të zgjedhura (Vlerësim i kapitullit). 
103. Hiperbola dhe ekuacioni i saj.

104. Jashtëqendërsia e hiperbolës. Hiperbola barabrinjëse.
105. Rrezet vatrore dhe vijat drejtuese të hiperbolës. 
106. Gjendja e ndërsjellë e drejtëzës dhe hiperbolës. 
107. Ekuacioni i tangjentes në një pikë të hiperbolës. 
108. Parabola simetrike në lidhje me boshtin e abshisave. 
109. Parabola simetrike në lidhje me boshtin e ordinatave (x2 = 2py) 

110. Gjendja e ndërsjellë e drejtëzës dhe parabolës.

111. Ekuacioni i tangjentes në një pikë të parabolës.

112. Ushtrime për kreun (kapitullin).
	49 orë

(8 orë)

(8 orë)

(8 orë)

(8 orë)

(8 orë)

(9 orë)


	Bashkëbisedimi 

Leksion i përparuar

Mendo/puno në dyshe/thuaja grupit

Stuhi mendimesh

Di/Dua të di/Mësova 

Mendo/puno në dyshe/thuaja grupit

Leximi në dyshe

Di/Dua të di/Mësova 

Ditari dypjesësh 

Stuhi mendimesh

Leksion i përparuar

Rishikim në grupim

Bashkëbisedim

Leksion i përparuar

Diskutim në çift

Kllaster

Leksion i përparuar

Diskutim në çift

Bashkëbisedimi 

Leksion i përparuar

Mendo/puno në dyshe/thuaja grupit

Bashkëbisedim

 Di/Dua të di/Mësova 

Ditari dypjesësh

Bashkëbisedim

Di/Dua të di/Mësova 

Ditari dypjesësh

Leximi në dyshe

Di/Dua të di/Mësova 

Ditari dypjesësh 

Bashkëbisedimi Leksion i përparuar

Mendo/puno në dyshe/thuaja grupit

Parashikimi nëpërmjet fjalëve kyçe

Leksion i përparuar

Diskutim në çift

Stuhi mendimesh

Këndet

Rishikim në grupim

Matrica e testit

Bashkëbisedim 

Leksion i përparuar 

Diskutim në çift 

Leximi në dyshe 

Di/Dua të di/Mësova Diskutim në çift 

Mendo/puno në dyshe/ thuaja grupit 

Leksion i përparuar 

Rishikim në grupim 

Stuhi mendimesh 

Leksion i përparuar

Mendo/puno në dyshe/thuaja grupit 

Bashkëbisedim 

Leksion i përparuar 

Diskutim në çift 

Stuhi mendimesh 

Di/Dua të di/Mësova 

Mendo/puno në dyshe/thuaja grupit 

Bashkëbisedim

Leksion i përparuar 

Ditari dypjesësh 
Kllaster

Leksion i përparuar 

Diskutim në çift 
Stuhi mendimesh

Ditari dypjesësh 

Ditari dypjesësh 
Bashkëbisedim

Të lexuarit në dyshe 

Diskutim në çift 

Mendo/puno në dyshe/ thuaja grupit

Ditari dypjesësh 

Diskutim në çift

Mendo/puno në dyshe/ thuaja grupit

Ditari dypjesësh 

Rishikim në grupim 

Stuhi mendimesh 

Ditari dypjesësh Ditari dypjesësh 

Bashkëbisedim 

Leksion i përparuar 

Diskutim në çift 
Bashkëbisedim 

Të lexuarit në dyshe 

 Diskutim në çift 
Mendo/puno në dyshe/ thuaja grupit Leksion i përparuar 

Ditari dypjesësh 

Stuhi mendimesh Ditari dypjesësh

Ditari dypjesësh

Bashkëbisedim Të lexuarit në dyshe 

Diskutim në çift 

Leximi në dyshe 

Këndet

Mendo/puno në dyshe/thuaja grupit 

Stuhi mendimesh 

Këndet 

Rishikim në grupim 

Stuhi mendimesh 

Di/Dua të di/Mësova Ditari dypjesësh 
Bashkëbisedim 

Leksion i përparuar 

Diskutim në çift 

Stuhi mendimesh 

Leksion i përparuar 

Mendo/puno në dyshe/thuaja grupit 

Mendo/puno në dyshe/ thuaja grupit

Ditari dypjesësh 

Diskutim në çift

Stuhi mendimesh 

Ditari dypjesësh 

Ditari dypjesësh 

Bashkëbisedim 

Leksion i përparuar 

Diskutim në çift 
Stuhi mendimesh 

Di/Dua të di/Mësova 

Mendo/puno në dyshe/thuaja grupit 

Bashkëbisedim

Leksion i përparuar 

Ditari dypjesësh 

Stuhi mendimesh

Ditari dypjesësh 

Ditari dypjesësh 

Bashkëbisedim

Të lexuarit në dyshe 

Diskutim në çift 

Bashkëbisedim 

Leksion i përparuar 

Diskutim në çift 
Leximi në dyshe 

Ditari dypjesësh 

Mendo/puno në dyshe/thuaja grupit 

Stuhi mendimesh

Ditari dypjesësh 

Ditari dypjesësh 

Bashkëbisedim

Të lexuarit në dyshe 

Diskutim në çift 

Mendo/puno në dyshe/ thuaja grupit

Ditari dypjesësh 

Rishikim në grupim 


	Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve.

Vlerësimi i punës individuale dhe në çift i nxënësve

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve dhe bashkëpunimi i tyre me të tjerët

Vlerësimi i punës individuale të nxënësve
Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve dhe punës së tyre gjatë zhvillimit të orës mësimore

Vlerësimi i punës së nxënësve në çifte

Vlerësimi i punës individuale dhe në çift i nxënësve gjatë orës mësimore

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve gjatë orës mësimore dhe punës në çift

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve gjatë orës mësimore dhe punës së tyre në grup

Vlerësimi i punës individuale të nxënësve
Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve në orën mësimore dhe i punës së tyre në dyshe/grupe
Vlerësimi i punës individuale dhe në çift i nxënësve gjatë orës mësimore

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve dhe bashkëpunimi i tyre me të tjerët

Vlerësimi i punës individuale të nxënësve gjatë orës mësimore

Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve gjatë orës mësimore

Vlerësimi i punës së nxënësve në çift dhe punës individuale të tyre
Vlerësimi ndihmës në grupe

Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve në orën mësimore

Vlerësimi i punës në çifte dhe angazhimit të nxënësve gjatë orës mësimore

Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve në orën mësimore dhe i punës së tyre në dyshe/grupe

Vlerësimi i punës individuale të nxënësve gjatë orës mësimore

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve gjatë orës mësimore dhe punës në çift
Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve dhe punës së tyre gjatë zhvillimit të orës mësimore

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve dhe punës së nxënësve në çift

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve dhe bashkëpunimi i tyre me të tjerët

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve gjatë orës mësimore dhe punës së tyre në grup

Vlerësimi i punës individuale të nxënësve
Vlerësimi i punës dhe aktivitetit të nxënësve gjatë orës mësimore

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve dhe punës së tyre në çift

Vlerësimi i ndihmës në grupe

Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve në orën mësimore

Vlerësimi i punës në çifte dhe angazhimit të nxënësve gjatë orës mësimore

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve gjatë orës mësimore dhe punës së tyre në grup 

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve gjatë orës mësimore dhe punës së tyre në grup

Vlerësimi i punës individuale dhe në çift i nxënësve gjatë orës mësimore

Vlerësimi i punës individuale të nxënësve dh në çift

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve gjatë orës mësimore

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve dhe bashkëpunimi i tyre me të tjerët

Vlerësimi i punës individuale të nxënësve
Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve gjatë orës mësimore

Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve në orën mësimore dhe i punës së tyre në dyshe/grupe

Vlerësimi ndihmës në grupe

Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve dhe punës së tyre gjatë zhvillimit të orës mësimore

Vlerësimi i punës në çifte dhe angazhimit të nxënësve gjatë orës mësimore

Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve gjatë orës mësimore

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve gjatë orës mësimore dhe punës së tyre në grup

Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve dhe punës së tyre gjatë zhvillimit të orës mësimore

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve dhe i punës së tyre në çift

Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve gjatë orës mësimore dhe punës së tyre në grup
	Fizikë

(Shpejtësia e trupit)
Fizikë

(Shpejtësia e trupit)
Meteorologji

(Temperatura e ajrit)

Fizikë

Elektroteknikë

Fizikë
Fizikë

(Temperatura)

Ekonomi

Fizikë

(Temperatura, lëvizja e trupave)

Fizikë

Fizikë

Fizikë

Kinematografia

(Kamerat)

Kinematografia

(Kamerat)

Kinematografia

(Kamerat)

Kinematografia

(Kamerat)

Kimi

(Lëvizja e elektroneve)

Kimi

(Lëvizja e elektroneve)

Kimi

(Lëvizja e elektroneve)

Kimi

(Lëvizja e elektroneve)

Kimi

(Lëvizja e elektroneve)

Kimi

(Lëvizja e elektroneve)

Astronomi

(Lëvizja e planetëve rreth Diellit)

Astronomi

(Lëvizja e planetëve rreth Diellit)

Astronomi

(Lëvizja e planetëve rreth Diellit)

Inxhinieri kompjuterike 

 (Grafika kompjuterike)

Fizikë

(Lëvizja drejtvizore)

Kimi

(Elementet kimike)

Kimi

(Elementet kimike)

Biologji

(Përhapja e baktereve)

Ekonomi

(Llogaritja e kostos)

Fizikë

(Lëvizja drejtvizore)

Fizikë

(Shpejtësia dhe nxitimi)

Fizikë

(Lëvizja drejtvizore)

Ekonomi

(Llogaritja e kostos)

Biologji

(Përhapja e baktereve)

Fizikë

(Shpejtësia e trupit)

Fizikë

(Lëvizja drejtvizore)

Kimi

 (Përqendrimi i substancave)

Ndërtimtari

(Konstruksionet)

Fizikë

(Shpejtësia e zërit)

Konstruksione

(Kullat e termocentraleve)

Fizikë

(Orbitat e Keplerit)

Optika

(Thjerrëzat optike)

Fizikë

(Sinjalet)

Kimi

(Lëngjet)

Kimi

(Lëngjet)

Fizikë

(Trajektorja)

Fizikë

(Orbitat e Keplerit)

Fizikë

(Trajektorja)


	Libri

Interneti




PLANI DYMUJOR: PRILL-MAJ - 2024-2025
Fusha kurrikulare: MATEMATIKA Lënda mësimore: MATEMATIKË 

Klasa: ____________ Mësimdhënësi/ja: ________________________

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temës/ave:

Tema -1 : I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit: I. 2, 5, 9; II. Kompetenca e të menduarit: II. 1, 5, 8; 

III. Kompetenca e të nxënit: III. 2, 3, 4;
Tema -2 : I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit: I. 9; II. Kompetenca e të menduarit: II. 1; III. Kompetenca e të nxënit: III. 2, 3;
Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temës/ave:

Tema -1 : 1. Zgjidhja e problemeve- 1;. 2. Arsyetimet dhe vërtetimet matematike- 1, 2; 3. Komunikimi në/përmes matematikës- 1, 2; 5. Përfaqësimet matematike- 1; 6. Modelimi matematik- 2; 7. Strukturimi i të menduarit matematik- 1 

Tema -2 : 3. Komunikimi në/përmes matematikës- 1, 2; 5. Përfaqësimet matematike- 1; 7. Strukturimi i të menduarit matematik- 1 

	Temat

mësimore
	Rezultatet e të nxënit për

temat mësimore
	Njësitë

mësimore
	Koha e nevojshme

(orë mësimore)
	Metodologjia

e

mësimdhënies
	Metodologjia

e

vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë të tjera mësimore,

me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore
	Burimet

	VIJAT E GRADËS SË DYTË

(HIPERBOLA,

PARABOLA)

INTEGRALET

INTEGRALET


	-Përkufizon vijat e shkallës së dytë (rrethi, elipsi, hiperbola dhe parabola si pasojë e prerjeve të sipërfaqeve konike)

-Identifikon ekuacionin e rrethit, elipsës, hiperbolës dhe parabolës përmes koncepteve bazë e prerjeve konike

-Interpreton pozitën reciproke të vijave të gradës së dytë në trajtë analitike dhe gjeometrike

-Zbaton vijat e shkallës së dytë në zgjidhjen e problemeve të ndryshme

-Përdor gjuhën matematike dhe teknologjinë për të marrë dhe për të dhënë informacione për rezultatet e temës

-Përkufizon integralin e pacaktuar të funksionit

-Përvetëson vetitë e integralit të pacaktuar (pa vërtetim)

-Përvetëson integralet tabelore 

-Zbaton integralet tabelore për zgjidhjen e integraleve të funksioneve elementare

-Përvetëson metodat themelore të integrimit dhe zgjidh integrale të funksioneve të ndryshme

-Përvetëson metodën e integrimit me pjesë dhe zgjidh integralet

-Përvetëson metodat themelore të integrimit dhe zgjidh integrale të funksioneve racionale dhe trigonometrike

-Përkufizon integralin e caktuar si limit të shumave integrale

-Dallon vetitë themelore të integralit të caktuar (formula përdoret pa vërtetim)

-Zbaton formulën e Njuton – Lajbnicit për njehsimin e integralit të caktuar (pa vërtetim)

-Zbaton integralin e caktuar për njehsimin e syprinave të sipërfaqeve të rrafshëta, gjatësisë së harkut të lakores, vëllimin dhe syprinën e sipërfaqes së trupave rrotullues

-Përdor gjuhën e matematikës dhe teknologjinë për të marrë dhe për të dhënë informacione për rezultatet e kësaj teme


	113. Ekuacioni i përbashkët i konikeve. 

114. Detyra dhe ushtrime të zgjedhura (Vlerësim i kapitullit).

115. Integrali i pacaktuar.

116. Integrimi i drejtpërdrejtë. Shndërrime nën shenjën e diferencialit.

117. Gjetja e integraleve të pacaktuara me metodën e zëvendësimit.
118. Gjetja e integraleve të pacaktuara me metodën e integrimit me pjesë.

119. Integrimi i thyesave racionale.

120. Integrimi i thyesave racionale (vazhdim).

121.Ushtrime.

122. Syprina e trapezit vijëpërkulur. Përkufizimi i integralit të caktuar. 

123. Veti të integralit të caktuar.
124.Ushtrime

(Integrali i caktuar).

125. Zbatime të integralit të caktuar për njehsimin e syprinave të figurave.

126. Ushtrime (Zbatime të integralit të caktuar për njehsimin e syprinave të figurave). 

127. Njehsimi i vëllimeve të trupave.

128. Gjatësia e harkut të vijës. Syprina e sipërfaqes së rrotullimit.

129. Zbatime të integralit të caktuar në fizikë.

130. Vlerësim i kapitullit.

 
	(18 orë)
(12 orë)

(6 orë)


	Kllaster

Leksion i përparuar 

Ese 10 min.
Stuhi mendimesh 

Ditari dypjesësh 

Ditari dypjesësh 

Leximi në dyshe 

Di/Dua të di/Mësova

Diskutim në çift

Kllaster

Di/Dua të di/Mësova

Diskutim në çift

Bashkëbisedim

Di/Dua të di/Mësova 

Mendo/puno në dyshe/thuaja grupit

Bashkëbisedim

Ditari dypjesësh 

Mendo/puno në dyshe/thuaja grupit

Parashikimi nëpërmjet fjalëve kyçe

Leksion i përparuar

Diskutim në çift

Bashkëbisedim

Leksion i përparuar

Diskutim në çift

Bashkëbisedim

Leksion i përparuar

Diskutim në çift

Bashkëbisedim

DRTA 

Mendo/puno në dyshe/thuaja grupit

Bashkëbisedim

Leksion i përparuar

Diskutim në çift

Parashikimi nëpërmjet fjalëve kyçe

Ditari dypjesësh

Diskutim në çift

Bashkëbisedim

Di/Dua të di/Mësova 

Mendo/puno në dyshe/thuaja grupit

Parashikimi nëpërmjet fjalëve kyçe

Të lexuarit në dyshe 

Mendo/puno në dyshe/thuaja grupit

Bashkëbisedim

DRTA 

Mendo/puno në dyshe/thuaja grupit

Bashkëbisedim

Të lexuarit në dyshe 

Mendo/puno në dyshe/thuaja grupit

Leximi në dyshe

Di/Dua të di/Mësova 

Ditari dypjesësh 

Matrica e testit


	Vlerësimi i aktivitetit të nxënësve dhe punës individuale të tyre
Vlerësimi i punës individuale të nxënësve
Vlerësimi i pjesëmarrjes aktive të nxënësve në orën mësimore
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